

دوتا ۳۴۵	در میان گذاشتن / ۶۵
T = معلم ۱	S = معلم ۲
یک شاگرد آنچه را که از اشعیا آموخته است، در میان می‌گذارد - بخش اول	

(T) به برنامه " دوره شاگردسازی از رادیو " خوش آمدید . با کمک این مجموعه که در مورد در میان گذاشتن برکات رازگهان است یاد خواهید گرفت که شاگرد عیسی مسیح شوید . ما دو معلم هستیم که آنچه از رازگهان خود از هفت بخش منتخب در کتاب اشعیا در عهد عتیق را یاد گرفته ایم با شما در میان خواهیم گذاشت . هفته ای یکبار جمع می‌شویم تا آنچه یاد گرفته ایم را با هم در میان بگذاریم . درحالیکه به این برنامه گوش می‌دهید، در دفترتان یادداشت بردارید یا برنامه را ضبط کنید. عنوان امروز این است : "یک شاگرد آنچه را که از اشعیا آموخته است، در میان می‌گذارد."

(S) در میان گذاشتن برکات از فصل‌های انتخاب‌شده از کتاب اشعیا

در طول هفته گذشته، فصول ۱، ۲، ۳، ۴، ۵، ۶ و ۸ را خواندیم و در مورد آنها تعمق و دعا کردیم. اینک از یادداشتهای خود استفاده خواهیم کرد تا حقایق و درسهای مهمی از این مزامیر در میان بگذاریم و در مورد برخی از بخشهای دشوار گفتگو کنیم.

در میان گذاشتن برکات از فصل ۱

"مراسم مذهبی ظاهری بی‌معنا هستند. آنچه ضرورت دارد، تجدید حیات است."

اشعیا پیامبر بین سالهای ۷۴۰-۶۸۰ قبل از میلاد می‌زیست. در طول حیات او، عزیا، یوتام، آحاز، حزقیا و منسی پادشاه حکومت کردند. غیر از حزقیا، پادشاهان دیگر همگی افراد شروری بودند. هنگام حکمرانی عزیا، پادشاهی جنوبی یهودیه از رفاه اقتصادی و آرامش سیاسی برخوردار بود، اما متأسفانه از لحاظ مذهبی در انحطاط بسر می‌برد. مردم در ظاهر هنوز به معبد می‌رفتند، در معبد قربانی تقدیم می‌کردند، برای خداوند بخور می‌سوزاندند و در اعیاد بزرگ اسرائیل شرکت می‌جستند. بنظر می‌رسید همه چیز در آن کشور بر وفق مراد است. ظاهراً، ثبات سیاسی، رشد اقتصادی و اعمال مذهبی همگی سر جای خود بودند. اما خدای زنده تنها به ظاهر زندگی انسان نگاه نمی‌کند. او به دل می‌نگرد. درون انسان را می‌بیند و افکار، انگیزه‌ها و رفتارهای او را می‌آزماید. به زوایای پوشیده و پنهان انسانها نگاه می‌کند و دقیقاً می‌بیند که چه می‌کنند. چیزی وجود ندارد که خدای زنده نبیند یا نداند.

اول: "خداوند گناه اسرائیل را توصیف می‌کند". خداوند اسرائیل را با حیوانات مقایسه می‌کند. گاو و الاغ ارباب یا طویله خود را می‌شناسد، اما اسرائیل خدا را نمی‌شناسد. منظور از شناخت خدا، شناخت "عقلانی" او یعنی داشتن معلومات در باره آنچه کتاب مقدس درباره خدا می‌گوید، نیست. بلکه منظور شناخت روحانی از خداست، یعنی لبیک گفتن شخصی به خدا از طریق ایمان، محبت و اطاعت. مردم اسرائیل در باره خدا دانش عقلانی داشتند، ولی نسبت به او از هیچ‌گونه شناخت روحانی برخوردار نبودند. اسرائیل علیرغم شناخت عقلانی خود از خدا، به او پشت نموده و در ناطاعتی و بی‌احترامی نسبت به خدا زندگی می‌کرد. اسرائیلی‌ها در اعمال شرورانه و فساد خود را غرق کردند. طالب عدالت برای بی‌گناهان نبودند. ستم‌دیدگان را دلجویی نمی‌کردند. از حقوق یتیمان دفاع نمی‌کردند. و بدنبال مطالبه حق بی‌وزنان نبودند.

دوم: "خداوند عواقب گناه اسرائیل را بیان می‌کند". گناه اسرائیل عواقب شخصی جدی را بدنبال دارد. قوم اسرائیل بیمار خواهند شد. جسماً و روحاً از فرق سر تا نوک پا دچار مرض می‌شوند. گناه اسرائیل پیامدهای سیاسی و اقتصادی جدی خواهد داشت. سرزمین و شهرهای آن گرفتار سختی خواهند شد. بیگانگان خواهند آمد تا به مزارعشان یورش برند و سپاهیان اجنبی شهرهایشان را مورد تاخت و تاز قرار خواهند داد. بر اساس اشعیا ۱: ۹، اشعیا پیامبر نبوت کرد که اگر خدای قادر متعال با فیض خود بازماندگانی را برای اسرائیل حفظ نمی‌کرد، ملت اسرائیل درست همانند سدوم و عموره بکلی نابود می‌شد. خداوند از طریق ویرانی ملت اسرائیل را مجازات خواهد کرد تا فقط بازمانده‌ای از آنها زنده بماند. مطابق با اشعیا ۸: ۱۸، این بازمانده، افرادی از قبیل اشعیا نبی و شاگردانش را شامل خواهد شد. گناه اسرائیل عواقب مذهبی جدی‌ای خواهد داشت. با آنکه اسرائیلیان کماکان به معبد می‌رفتند، قربانی تقدیم می‌کردند، بخور می‌سوزاندند و در اعیاد مذهبی بزرگ شرکت می‌جستند، لیکن همه این مراسم مذهبی ظاهری در نظر خدا "بی‌معنی" بود. خداوند حتی به دعای اسرائیل گوش فرا نمی‌داد.

سوم: "خداوند اسرائیل را به توبه از گناهانش دعوت می‌کند". تنها راه خلاصی از گناه و پیامدهای آن توبه است. توبه یعنی "توقف انجام کارهایی که در نظر خدا غلط هستند". توبه یعنی "تطهیر کردن". این نمادی است از اعتراف به گناهان و طلب بخشش از خداوند. توبه کردن یعنی "انجام دادن آن چیزی که در نظر خدا درست است". حقیقت درباره امور درست و غلط در کتاب مقدس یافت می‌شود. اما باید به حقیقت عمل نیز کرد.

چهارم: "تنها خدا قادر است انسان را کاملاً پاک نماید". اشعیا ۱: ۱۸ می‌فرماید، "بحث و جدل من با شما این است: اگر چه لکه‌های گناهانتان به سرخی خون است، اما من آنها را مانند پشم پاک می‌کنم و شما را همچون برف سفید می‌سازم." رنگ قرمز برای اسرائیلی‌ها یادآور تمامی خونریزی‌ها در اسرائیل بود. تنها کسانی بخشیده می‌شوند که توبه کنند. " فقط خدای زنده قادر است من و شما را آنقدر کامل پاک کند که اثری از گناهان گذشته ما باقی نماند."

(T) در میان گذاشتن برکات از فصل ۲ و ۳.

"داوری خدا منجر به فقر و ظلم می‌شود". اشعیا ۱ گناه اسرائیل را تشریح کرد. اشعیا ۲ و ۳ داوری خدا را توصیف می‌کنند. در عهد جدید در رومیان ۱: ۲۴-۲۸، خداوند هشدار می‌دهد که افراد بی‌خدا و بدکار را به زندگی غیر اخلاقی و شرم‌آور خواهد سپرد. به همین ترتیب، در عهد عتیق

در اشعیا ۲-۳، خداوند به اسرائیل هشدار می‌دهد که مردم بی‌خدا و شرور را تسلیم کودکان و زنانی خواهد کرد که به آنها ظلم کنند، و اینکه آنها را در فقر رها خواهد کرد، آنان را به افراد سرکش خواهد سپرد و در آخر به ترس و وحشت تسلیم‌شان خواهد نمود.

اول. "خداوند قوم اسرائیل را تسلیم کودکان و زنانی خواهد کرد که از سوی آنها مورد تعدی قرار گرفتند". در اشعیا ۳، خداوند می‌فرماید که در یورش آتی نیوکدنصر، جنگها و تبعید قوم، او رزق و روزی ایشان و پشتیبانی از ایشان را قطع خواهد کرد (۳: ۱). بزرگان و رهبران اسرائیل از اینکه به عنوان نمایندگان خدا بر اسرائیل حکومت کنند غفلت ورزیدند. در عوض قوم خدا را نابود کردند (۳: ۴). بنابراین خداوند افسران سپاه و قهرمانانشان را که می‌بایست از اسرائیل در مقابل دشمن دفاع کنند، از بین خواهد برد. او داورانشان را که قرار بود قانون و نظم را در کشور حفظ کنند، نابود خواهد کرد. انبیاشان را که می‌بایست به مردم تعلیم دهند که در نظر خدا چه چیزی درست یا غلط است، از میان بر خواهد داشت. مشاوران را که قرار بود مردم را در مشکلات راهنمایی کنند از بین خواهد برد. و صنعتگران ماهر را که وسائل مورد نیاز مردم را می‌سازند، نابود خواهد کرد. هنگامی که خدا بر اسرائیل داوری کند، بزرگان آنها را از میان بر خواهد داشت تا "اسرائیل ملتی بدون رهبر شود". سپس کودکان و زنان ملت را اداره خواهند کرد. بر مبنای مشیت خدا در خلقت، زنان و کودکان خوانده نشده‌اند تا بر مردان اقتدار داشته باشند. لیکن جوانان به ضد پیران سر به نزاع بر خواهند داشت و مردم پست بر علیه اشراف بر خواهند خاست (۳: ۴-۵). و حکومت جوانان و زنان بر ملت آنها را به گمراهی خواهد کشاند.

دوم. "خداوند اسرائیل را تسلیم فقر خواهد کرد". چون زنان اسرائیل مغرور و متکبر بودند و وقت خود را صرف عشوگری و نمایش دادن لباسها و زیورآلات خود می‌کردند تا توجهات را به خود جلب کنند (۳: ۱۶)، خدا همه اینها را از آنان خواهد گرفت. بجای عطر، بوی تعفن از آنان به مشام خواهد رسید. بجای لباسهای زیبا، پلاسی خواهد پوشید که بوسيله طناب به هم نگاه داشته شده. بجای موهای بلند زیبا، سرهایشان تراشیده خواهد شد (۳: ۲۴). و چون مردان اسرائیل برای جنگ بیرون رفته‌اند، خداوند اجازه خواهد داد که در کارزار از دم شمشیر بگذرند (۳: ۲۵). سرزمین اسرائیل و قوم اسرائیل هر دو فقیر خواهند شد.

سوم. "خداوند اسرائیل را تسلیم مردان متکبر خواهد کرد". چون اسرائیل از خرافات شرقیان پر شده و خود را درگیر بت‌پرستی، علم غیب، روحگرایی و طالع بینی کرده است، پس قوم در مقابل خدا و کلام او متکبر شده‌اند. انسانهای متکبر، که به اسرائیل بت‌پرستی، علم غیب، جادوگری و آموزه‌های غلط را تعلیم می‌دهند، اسرائیل را به گمراهی کشانده‌اند، بطوری که اسرائیل به خدای زنده پشت کرده است. تکبر انسانها بخوبی در اشعیا فصل ۵ توصیف شده است. بعضی از افراد متکبر حریص و مادی می‌شوند و خانه بر خانه و مزرعه بر مزرعه می‌افزایند تا جایی که دیگر برای فقرا و بینوایان فضایی باقی نمی‌ماند که در آن زندگی کنند (۵: ۸). برخی از افراد متکبر شیها را تا دیر وقت به عیاشی و میگساری سپری می‌کنند، به حدی که دیگر نمی‌توانند به خدا یا کار او توجه کنند (۵: ۱۱-۱۲). بعضی از متکبرین در زمین مرتکب گناه و شرارت می‌شوند. آنها هر نوع گناهی را وارد جامعه خود کردند، بطوریکه اسرائیل کاملاً فاسد شد (۵: ۱۸). برخی از افراد متکبر عمداً شریعت خدا را تغییر دادند و بدیها را "خوب" و خوبیها را "بد" خواندند. آنها تعمداً حقیقت را به دروغ و روشنایی را به تاریکی تغییر دادند. تعلیم و تربیت کودکان و ارزشهای اخلاقی جامعه را تباہ کردند، تا جایی که افراد بی‌خدا و بدکار در این سرزمین حکومت کردند و عادلان پیوسته مورد جفا قرار گرفتند (۵: ۲۰). برخی افراد متکبر، خود را دانا می‌پندارند و به نظر خود، عاقل می‌آیند. آنها خود را معیار حقیقت و رفتار می‌پندارند. خود را برای مردم بت می‌سازند (۵: ۲۱). و نهایتاً اینکه، عده‌ای از افراد مغرور کاملاً در معاملات تجاری‌شان فاسد می‌شوند، حال آنکه بعضی دیگر باعث فساد در نظام قضایی کشور می‌شوند. آنها جرم رشوه‌گری را تیرئه می‌کنند، در حالیکه از اجرای عدالت در مورد بی‌گناهان سر باز می‌زنند (۵: ۲۳).

چهارم. "سرانجام، در روز داوری، خداوند اسرائیل را تسلیم ترس و وحشت خواهد کرد". اشعیا ۲: ۱۷ می‌فرماید، "تمام شکوه و عظمت انسان از بین خواهد رفت و غرور آدمیان به خاک نشانده خواهد شد. در آن روز فقط خداوند متعال خواهد بود". در اشعیا ۲: ۱۹، اشعیا نبی هشدار می‌دهد که در روز داوری نهایی، انسانها به غارها و شکاف صخره‌ها پناه خواهند برد، زیرا وقتی که عظمت جلال خداوند را که هنگام آمدنش تمام زمین را به لرزه خواهد افکند، ببینند دچار وحشت خواهند شد. سالها بعد، یوحنا رسول همین را در مکاشفه ۶: ۱۵-۱۷ نبوت کرد. این ثابت می‌کند که "آنچه انبیاء عهد عتیق درباره ملت اسرائیل نبوت کردند، طبق نظر رسولان عهد جدید برای تمامی ملل در کل جهان رخ خواهد داد. اشعیا نبی نبوت خود را به اسرائیل ارتباط داد، لیکن یوحنا رسول پیشگویی‌اش را به کلیه ملت‌های جهان معطوف کرد. عهد عتیق آماده‌سازی است، در حالیکه عهد جدید تحقق می‌یابد. از این رو، نبوت‌های عهد عتیق را نمی‌توان جدای از عهد جدید تفسیر کرد، زیرا تفسیر و تحقق نهایی تمامی نبوت‌های عهد عتیق در عهد جدید یافت می‌شود.

(S) در میان گذاشتن برکات از اشعیا فصول ۲ و ۴. "هم در عهد عتیق و هم در عهد جدید نبوت شده که خداوند همه چیز را تجدید خواهد کرد".

اشعیا ۲-۴ بخش کوچکی است در مورد داوری خدا بر اسرائیل و تجدید حیات اسرائیل توسط خدا. تمام اعمال خدا نسبت به اسرائیل در سراسر عهد عتیق در "روزهای آخر" به اوج خود می‌رسند. اشعیا فصل ۲ با یک نبوت آغاز می‌شود که آمدن آینده‌ای پر جلال را وعده می‌دهد و فصل ۴ با نبوت دیگری در مورد این آینده پر جلال خاتمه می‌یابد. عبارت "در روزهای آخر" توصیفی است از کل عصر مسیحایی، آنگونه که از دیدگاه نبوتی دیده می‌شود.

در روزهای آخر کوه صهیون مهمترین کوه در جهان خواهد بود. تمام ملل جهان بسوی آن و معبدش هجوم خواهند برد، زیرا شریعت و کلام خدا از آنجا به تمام جهان منتشر خواهد شد. از آنجا، خداوند طرق خود را به ملتها تعلیم خواهد داد، تا

مردم از همه اقوام در راه او گام گذارند. آنها کاملاً تبدیل خواهند شد: از شمشیرهایشان گاو آهن خواهند ساخت و از خنجرهایشان داس، و دیگر هرگز جنگ نخواهند کرد.

در ایام آخر، شاخه خداوند، زیبا و پرشکوه خواهد بود و ثمره سرزمین اسرائیل برای بازماندگان اسرائیل مایه فخر و جلال خواهد شد. "بازماندگان" کسانی هستند که در داوری خدا ناپود نشدند، آنانی که وارث آینده پرشکوه اسرائیل می‌باشند. بر اساس رومیان، بازماندگان آنهایی هستند که خداوند برگزید تا قوم او باشند، کسانی که آنها را حاکمانه خواند، عادل شمرد و جلال بخشید (رومیان ۹: ۲۷-۲۹). اشعیاء پیشگویی کرد که آنها "مقدس" خوانده می‌شوند (۴: ۳)، یعنی از هر چیز گناه‌آلودی جدا خواهند شد. خداوند خودش آنها را با روح داوری و روح آتش، داوری و پاک خواهد کرد. برای مثال، از طریق روح قدوسش آنها را در مورد گناه، عادل شمردگی و داوری متقاعد خواهد نمود (یوحنا ۱۶: ۸). "ثمره زمین" به رفاه مادی در سرزمین کنعان اشاره دارد، که در ابتدا پس از بازگشت اسرائیل از تبعید تحقق یافت، اما نهایتاً در آسمان و زمین جدیدی که مکاشفه ۲۱-۲۲ از آن سخن می‌گوید، به وقوع خواهد پیوست. "شاخه خداوند" اشاره‌ای است به مسیح آینده (ارمیا ۲۳: ۵-۶)، که نه تنها برکت مادی، بلکه بویژه برکت روحانی به ارمغان خواهد آورد. این صهیون تطهیر شده محل سکونت خدا خواهد شد. بر فراز صهیون و همه آنانی که در آنجا گرد هم آیند، خداوند در روز ابر و در شب آتشی خلق خواهد کرد. خروج ۱۳: ۲۱، به ما تعلیم می‌دهد که ابر در روز و آتش در شب تصویری است که برای نشان دادن حضور قابل رویت خدا با اسرائیل به ویژه برای آنکه آنها را در طول سفرشان از میان صحرا هدایت و محافظت نماید (مزمور ۱۰۵: ۳۹). بر مبنای لایویان ۱۶: ۲، پس از آن، جلال خدا در پشت پرده قدس‌الاقداص در معبد قرار گرفت، و حتی هارون، کاهن اعظم مجاز نبود از آذانه به آنجا وارد شود (۱ پادشاهان ۸: ۱۰). اشعیاء نبی همین جلال خدا را مجدداً در ایام آخر بر فراز صهیون می‌بیند. در آن موقع، خدا در میان قوم خود در صهیون جدید ساکن خواهد شد (حزقیال ۴۸: ۴؛ یوئیل ۳: ۲۱). با آنکه ابر به حضور خدا اشاره دارد، لیکن مخفی بودن خدا را نیز متذکر می‌شود. تنها در مکاشفه عهد جدید است که رسولان به ما تعلیم می‌دهند که خدای نادیدنی، خود را در عیسی مسیح بطور قابل رویت مکشوف می‌سازد (یوحنا ۱۴: ۷؛ دوم قرنتیان ۴: ۶؛ کولسیان ۱: ۱۵).

(T) می‌خواهم در باره "ارتباط بین نبوت‌های عهد عتیق و آموزه‌های عهد جدید" تعلیم بدهم. کتاب اشعیاء شامل نبوت‌های زیادی درباره آینده پر جلال صهیون است. صهیون نام دیگر اورشلیم است. "صهیون قدیم" کوهستانی بود که بر روی آن فقط معبد قدیمی و قصر داود پادشاه بنا شده بود. در حالیکه، "صهیون جدید"، که اشعیاء پیامبر از آن سخن می‌گوید، تصویر چیزی به مراتب بزرگتر از تجدید حیات اسرائیل است. دو واقعیت زیر تمامی انبیاء دوره عهد عتیق را توصیف می‌نمایند.

اول، "پیامبران عهد عتیق کلیه رخدادهای آینده را تنها از دیدگاه نبوتی مشاهده کردند". اشعیاء همه وقایع زمان آخر (آخرت) را به شکلی توصیف می‌کند گویی در زمانی نزدیک به زمان خود او اتفاق خواهند افتاد. این به این دلیل است که او تنها می‌توانست همه چیز را از "زاویه نبوتی" ببیند. "او تمام رویدادهای آینده را به صورت تصویری کلی می‌دید که در آن ارتباطات بین قسمت‌های مجزا با آنچه به نظر می‌آمدند به واقع تفاوت داشت". گویی در کنار ردیفی از درختها ایستاده، بطوری که درختهای نزدیک به خود را از هم تشخیص می‌دهد، اما هر چه درختها از او دورتر می‌شدند، بیشتر در هم فرو می‌رفتند. او می‌توانست ببیند که رویدادهای معینی در زمان آخر (آخرت) اتفاق خواهند افتاد، ولی نمی‌توانست بوضوح تشخیص دهد کی رخ خواهند داد. برای انبیاء عهد عتیق، همگی این رخدادهای زمان آخر "در روزهای آخر" با هم اتفاق خواهند افتاد.

برای مثال، پیامبران عهد عتیق نبوت کردند که اتفاقات زیر در "روزهای آخر" رخ خواهند داد: اسرائیل در اثر به تبعید به بابل داوری خواهد شد؛ تنها بازمانده‌ای به اسرائیل باز خواهد گشت؛ سرزمین اسرائیل استرداد خواهد شد؛ مسیح خواهد آمد؛ روح القدس نازل خواهد شد؛ و داوری نهایی ملل بی‌خدا و تجدید حیات سرزمین اسرائیل بلافاصله پس از این رویدادها به وقوع خواهد پیوست.

با وجود این، کتاب مقدس بروشنی تعلیم می‌دهد که این رویدادها قرن‌ها از هم فاصله دارند. تبعید تقریباً ۱۰۰ سال پس از آنکه اشعیاء زیست و نبوت کرد اتفاق افتاد. آمدن عیسی مسیح و ریزش روح القدس ۵۰۰ سال بعد از یازگشت اسرائیل از اسارت بابل رخ داد. و داوری نهایی مردمان بی‌خدای تمام ملل و تجدید حیات تمام زمین، ۲۰۰۰ سال پس از آمدن مسیح هنوز بوقوع نپیوسته است. خداوند به انبیاء آشکار نکرد که فاصله زمانی بسیار بزرگتری بین این رویدادهای آخر زمان وجود خواهد داشت.

دوم، "انبیاء عهد عتیق از این راز که نقشه آینده خدا ملل غیر یهودی را نیز در بر می‌گیرد، بی‌خبر بودند". افسسیان ۳: ۲-۶ تعلیم می‌دهد که انبیاء عهد عتیق از این راز آگاه نشده بودند که از طریق انجیل غیریهودیان نیز همراه با قوم اسرائیل صاحب میراث خواهند شد (رومیان ۸: ۱۶-۱۷)، یهودیان و غیریهودیان مؤمن اعضای یک بدن خواهند بود که همان کلیساست (افسسیان ۲: ۱۵-۱۶)، و یهودیان و غیریهودیان مؤمن در وعده‌هایی که خدا به اسرائیل داد با هم شریک خواهند شد (دوم قرنتیان ۱: ۲۰-۲۲). "انبیاء عهد عتیق از این راز یا نقشه خدا آگاه نبودند که ملل غیر یهودی همراه با اسرائیل و در موقعیتی برابر با اسرائیل وارثان این جلال آینده خواهند شد" (افسسیان ۲: ۱۱-۲۲؛ اول پطرس ۱: ۱۰-۱۲).

از آنجا که انبیاء عهد عتیق از این راز یا نقشه خدا بی‌اطلاع بودند، اشعیاء تنها قادر بود جلال آتی خدا را با توجه به "آنچه در و از طریق اسرائیل" در حال وقوع بود مشاهده کند. تصویر اشعیاء از جلال آینده خدا ملکوت خدا مرزهای قوم عهد قدیم خدا را زیر پا نمی‌گذارد. اشعیاء پیش از زمان وقوع، یعنی آمدن عیسی مسیح می‌زیست. پس وی تنها توانست آینده پرشکوه زمین جدید پس از بازگشت مسیح را به صورت سرزمین تازه اسرائیل با صهیون تازه در مرکز آن توصیف کند (۴: ۲؛ ۱۱: ۶-۹؛ ۲۴: ۲۳؛ ۲۵: ۶-۸؛ ۳۳: ۲۴؛ ۳۵: ۱-۴؛ ۴۰: ۱-۵؛ ۴۶: ۱۳؛ ۵۱: ۳-۶ و ۱۱ و ۱۶؛ ۵۲: ۱ و ۷؛ ۵۹: ۱۹-۲۰؛ ۶۰: ۱-۲۲؛

۶۲: ۱-۱۲؛ ۶۶: ۸). به همین ترتیب در حزقیال فصل‌های ۴۰-۴۸، حزقیال نبی فقط توانست پرستش تازه خدا در آینده را بر حسب آن چیزی توصیف کند که مردم آن زمان قادر به درکش بودند، یعنی بر اساس معبد عهد عتیق و مراسم آن، و نه بر حسب پرستش عهد جدید خدا به روح و راستی (یوحنا ۴: ۲۳-۲۴). اشعیاء و حزقیال تنها توانستند مکاشفه آینده جلال خدا را بر اساس اشکال عهد عتیق، مانند قوم اسرائیل، معبد، قربانیا و کاهنان، و سرزمین اسرائیل به تصویر بکشند. خداوند به پیامبران عهد عتیق مکاشفه‌ای درباره جلال آتی تمامی قوم آینده خود در جهان عطا کرد، اما "تنها در قالب کلمات و تصاویر و در اشاراتی که برای یهودیان آن زمان قابل درک باشد". ما نمی‌توانیم از انبیاء عهد عتیق انتظار داشته باشیم مکاشفه جلال خدا را بر اساس شکل‌های آتی عهد جدید به تصویر کشند، زیرا این مسئله تا قبل از آنکه توسط مسیح برای رسولان عهد جدید آشکار شود، به صورت راز باقیمانده بود.

(S) تکلیف برای هفته آینده

اول . هر روز وقت رازگامان داشته باشید و یک فصل از اشعیاء را بخوانید. فصل‌های انتخاب شده، عبارتند از اشعیاء فصل‌های ۹، ۱۱، ۴۰، ۴۱، ۴۲، ۴۵ و ۴۶. ملاحظات و تفکرات خود را در دفترتان یادداشت کنید. هفته‌ای یک بار، با یک دوست یا در یک مشارکت خانگی یا گروه شاگردی، آموخته‌ها، کشفیات، و برکات خود را در میان بگذارید.

دوم . کتاب‌های دستور عمل "بروید و ملکوت خدا را موعظه کنید" را ملاحظه کرده و به آدرس اینترنتی www.dota.net مراجعه کنید. این آدرس را به حروف تکرار می‌کنم

سوم . هر شنبه تا چهارشنبه به برنامه "دوره شاگردسازی از رادیو" گوش دهید.